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AVISO DE COTACAO DE PRECOS 170/2024

O Municipio de Tiangud, através do Setor de Compras, Cotagio de Precos e Cadastro de Prestadores
de Servigos ¢ Fornecedores toma publico para conhecimento de interessados, que estara recebendo, em até
05 (cinco) dias a partir desta publicacio, com prazo de resposta conferido ao fornecedor compativel com a
complexidade do abjeto a ser licitado, ndo se estipulando prazo inferior a 02 (dois) ¢ nao superior a 05
(cinco) dias, de acordo com o inciso IV, pardgrafo 6° artigo 5° do decreto municipal n® 21/23. Cotacoes de
precos para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TIANGUA - CE. visando a formagio de or¢camento estimado. Tianguid-CE, 13 de

junho de 2024. Francisco Jacinto de Sa — Encarregado do Sctor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA (a proposta de precos devera vir com o papel timbrado da

empresa).

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipal de Financas

Ao: Setor de Compras

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA - CE

EMPRESA:

CNPJ:

ENDERECO:

TELEFONE/E-
MAIL:

: VALOR % DE
ITEM DESCRICAO UNIDADE | pSTIMADO | DESCONTO

SERVICO DE TRANSPORTE AEREO
NACIONAL, ATRAVES DE RESERVA,
MARCACAOQ, REMARCACADO,
CANCELAMENTO, INFORMACAO SOBRE A
01 [FREQUENCIA, ROTEIROS E HORARIOS DE SERVICO | 235.000,00.
VOOS, APLICACAO DE TARIFAS
PROMOCIONAS NA EPOCA DE EMISSAO DOS
BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE
PASSAGENS AEREAS NACIONALIS.

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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SERVICO DE TRANSPORTE AEREO
INTERNACIONAL, ATRAVES DE RESERVA,
MARCACAQO, REMARCACADO,
CANCELAMENTO, INFORMACAO SOBRE A
02 | FREQUENCIA, ROTEIRO E HORARIOS DE SERVICO 140.000,00
VOOS, APLICACAO DE TARIFAS
PROMOCIONAIS NA EPOCA DE EMISSAO DOS
BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE
PASSAGENS AEREAS INTERNACIONAL

Importa o presente orcamento no valor total de R$

Por extenso ( %

Todas as despesas dos servigos deverdo ser consideradas, tais como fretes, disponibilizacio
de softwares, seguros, contribuicoes sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam

incidir, bem como taxa de administracao, lucro etc.
Prazo de inicio dos servigos: 02 dias apos a ordem de servigos.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Local e data, de de 2024.

Carimbo e Assinatura

OBS: Mais informacdes poderio ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura
Municipal de Tiangua pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br.

Tiangua-CE, 13 de junho de 2024.

S fe

Fram‘:;?z{) Jacinto de Sa
Encarregadd do Setor de Compras

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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SOLICITAGAO DE DESPESA N°. 0703202401SESA

ORGAO , 06
UNIDADE ORCAMENTARIA 0601
B . 10.122.0007.2.037 - Gestdo e Manutencao das Atividades da
DOTAGAO ORCAMENTARIA Secretaria de Satde
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomogao
FONTE DE RECURSO Proprio
1. OBJETO:

A presente solicitagio tem como objetivo a CONTRATACOES DOS SERVICOS DE
AGENCIAMENTO DE VIAGEM, COMPREENDENDO OS SERVICOS DE
RESERVA. EMISSAO, REMARCACAO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS
AEREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE TIANGUA-

CE.

2. JUSTIFICATIVA:
O municipio de Tiangua, através da Secretaria de Saude, sabendo da relevancia da

matéria, pretende realizar a CONTRATACOES DOS SERVICOS DE
AGENCIAMENTO DE VIAGEM, COMPREENDENDO OS SERVICOS DE
RESERVA, EMISSAO, REMARCACAO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS
AEREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS. PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE TIANGUA-

CE.

3. PRAZO DE EXECUCAO
Prazo de Execugdo dos Servigos: 12 (doze) meses a partir da expedigdo desta ordem de

Servigos.

4. FISCAL DE CONTRATO
A ser nomeado pela Secretaria.

5. DAS ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM ESPECIFICAGOES UND QUANTIDADE
TOTAL

Av. Moisés Moita, 785 - Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceara - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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SERVICO DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL,
ATRAVES DE RESERVA, MARCACAO,
REMARCACAO, CANCELAMENTO. INFORMACAO
SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E HORARIOS DE
VOOS. APLICACAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS
NA EPOCA DE EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E
ENTREGA DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS E
INTERNACIONAIS.

Servigo

R$ 30.000,00

02

SERVICO DE TRANSPORTE AEREO
INTERNACIONAL, ATRAVES DE  RESERVA,
MARCACAO, REMARCACAO, CANCELAMENTO.
INFORMACAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E
HORARIOS DE VOOS. APLICACAO DE TARIFAS
PROMOCIONAIS NA EPOCA DE EMISSAO DOS
BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE PASSAGENS
AEREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS.

Servigo

R$ 30.000,00

a7%8

Tiangua, 07 de Margo de 2024.

FLAVIA ARAUJO CARDOSO PROCOPIO

SECRETARIA DE SAUDE

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATACAO

Av. Moisés Moita, 785 - Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceard — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 /3671-2888
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA (DFD) N° 0705202401-ASTT

ORGAO 16. Autarquia de Seg., Transito e Transporte
UNIDADE 1601 Autarquia de Seg., Transito e Transporte
ORCAMENTARIA i

) 26 122 0006 2.113 — Manutencao das Atividades do
DOTAGAO DEMUTRAN - ASTT
ORCAMENTARIA 06 181 0006 2.112 — Manutencao das Atividades da

Guarda Municipal - ASTT
ELEMENTO DE 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
DESPESA Juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.03 — Comissoes e Corretagens
FONTE DE RECURSO 15000000 Recursos nao Vinculados de Impostos
1. OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA DE SEGURANGA, TRANSITO E

TRANSPORTE (ASTT) DO MUNICIPIO DE TIANGUA-CE.

2. JUSTIFICATIVA:

A contratacdo de uma empresa especializada em fornecer passagens aéreas para
a Autarquia de Seguranga, Transito e Transporte (ASTT) em Tiangua, CE, é crucial
para garantir a eficiéncia das operagdes da Autarquia. Isso possibilita o
deslocamento agil de agentes para treinamentos, conferéncias e fiscalizagoes em
diferentes partes do pais, promovendo o intercambio de experiéncias, a
atualizacéo profissional e a ampliacdo da capacidade de fiscalizacdo. Além disso,
essa medida contribui para otimizar os recursos publicos, possibilitando

negociacdes vantajosas e economia nos custos de viagem.

3. PRAZO DE EXECUGAO

O prazo de execugao dos servigos de fornecimento de passagens aéreas sera de
12 (doze) meses contados da data do recebimento formal da Ordem de Servico
pela empresa a ser contratada e as suas expensas, a serem entregues na sede
da Autarquia de Seguranca, Transito e Transporte (ASTT) que fica localizada na
Avenida Presbitério Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-

760, Tiangua-Ceara.

4. GERENTE DE CONTRATO

A execucdo contratual seréa acompanhada e fiscalizada por Igor Saraiva Costa,
especialmente designado (a) para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com
o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n°® 14.133/2021, doravante denominado

(a) simplesmente “Fiscal de Contrato”.

5. DAS ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO
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Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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ITEM ESPECIFICACOES UND ?g?;'g
TAXA POR TRANSACAO DE SERVICOS DE
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO O
FORNECIMENTO DE  PASSAGENS  AEREAS
NACIONAIS, DE QUAISQUER COMPANHIAS AEREAS, ik
NOS TRECHOS E HORARIOS DE VOOS A SEREM i .
ESTABELECIDOS, COMPREENDENDO A 000,

01 |SRESTACAO DOS SERVICOS DE COTAGAO, SERVICO %EVENTA

RESERVA, EMISSAO, CANCELAMENTO, S
MARCAGAO/REMARCACAO  DE  PASSAGENS, '
MARGAGAO DE ASSENTO, COMPRA DE DESPACHO
DE BAGAGEM E ENTREGA DOS BILHETES

~~ |ELETRONICOS.

Tiangua-Ceara, 07 de maio de 2024.

/=

FRANCISCO ROMAO VITOR PORTELA COSTA
PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE
(ASTT) DE TIANGUA-CEARA / PORTARIA N° 177/2023

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP N° 2024.05.07.01

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA AUTARQUIA DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTE
(ASTT) DO MUNICIPIO DE TIANGUA-CE.

1. DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO, CONSIDERADO O
PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE
PUBLICO (ART.18° §1°, INCISO | DA LEI FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL

DE 2021)

A necessidade da contratagdo de uma empresa especializada na prestacdo de
servicos de fornecimento de passagens aéreas para atender as necessidades da
Autarquia de Seguranga, Transito e Transporte (ASTT) do municipio de Tiangua, CE,
surge da urgéncia em fortalecer as operagdes desta instituicdo em prol do interesse
publico.

Considerando o contexto atual, a ASTT enfrenta desafios significativos no
cumprimento de sua missdo de garantir a seguranc¢a viaria e o cumprimento das leis
de transito em Tiangua e regido. Uma das limitagdes mais evidentes é a falta de
mobilidade eficiente de seus agentes, que muitas vezes enfrentam dificuldades para
se deslocar rapidamente para participar de treinamentos, conferéncias, atividades de
fiscalizacao e intercambio de experiéncias em outras localidades do pais.

Essa falta de mobilidade compromete diretamente a capacidade da ASTT de
manter-se atualizada com as mais recentes regulamentacdes, tecnologias e praticas
no campo da seguranga viaria e do transito. Alem disso, limita a capacidade de ampliar
a fiscalizacdo para areas geograficas mais distantes e de promover o intercambio de
conhecimentos com outras instituicdes e profissionais.

Portanto, a contratacdo de uma empresa especializada na prestacao de
servicos de fornecimento de passagens aéreas se apresenta como uma solugao
crucial para superar esses desafios. Ao garantir o acesso rapido e eficiente a
deslocamentos aéreos, essa medida permitira que a ASTT fortaleca suas operagoes,
amplie sua capacidade de fiscalizagcédo, promova a atualizagao profissional de seus
agentes e promova um transito mais seguro e organizado em Tiangua e areas
adjacentes.

Dessa forma, a contratacdo dessa empresa ndo apenas atende as
necessidades operacionais da ASTT, mas também esta alinhada com o interesse
publico, contribuindo para a promocgao da segurancga viaria, a prevencao de acidentes
e a melhoria da qualidade de vida dos cidadaos de Tiangua.

DEMONSTRAS}AO DA PREVISAO DA CONTRATAGAO NO PLANO DE
CONTRATAGCOES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAGAO (ART.18°,
§1°, INCISO Il DA LEI FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021)

O presente objeto ndo consta no PLANO DE CONTRATAGOES ANUL - PCA de n.°
07.735.178/0001-20, devendo ser solicitado a Autoridade Competente a incluséo.

2. REQUISITOS DA CONTRATAGAO (ART.18° §1°, INCISO Ill DA LEI FEDERAL
N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021)

2.1 REQUISITOS DA CONTRATACAO:
A) ESPECIFICAGOES DOS SERVIGOS

A1) OS SERVICOS A SEREM EXECUTADOS DEVERAO SEGUIR AS
ESPECIFICACOES, CONFORME A TABELA ABAIXO:

ITEM ESPECIFICAGOES unp | FoT
TAXA POR TRANSACAO DE SERVICOS DE
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO O
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS
NACIONAIS, DE QUAISQUER COMPANHIAS AEREAS, RS
NOS TRECHOS E HORARIOS DE VOOS A SEREM 90.000.00
01 |ESTABELECIDOS, COMPREENDENDO A SERVIGO (NbVE’NTA
PRESTACAO DOS SERVICOS DE COTAGAO, MIL
RESERVA, EMISSAO, CANCELAMENTO, REAIS)
MARCAGCAO/REMARCAGCAO  DE  PASSAGENS, :
MARCACAO DE ASSENTO, COMPRA DE DESPACHO
DE BAGAGEM E ENTREGA DOS BILHETES
ELETRONICOS.

B) CONDICOES DE ENTREGA:

B.1. DO LOCAL DE EXECUGAO: Os servicos deverdo ser realizados na sede da
Autarquia ou em Local a ser definido pela contratante, no horério de expediente do Q

orgao.
B.2. DO CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE VIGILANCIA SANITARIA: A Iicitante%

vencedora é responsavel pelo cumprimento de todos os dispositivos da legislagao
sanitaria vigente, podendo sofrer as sang¢des civis e criminais previstas na Lei.

B.3. DA ESPECIFICACAO DOS SERVIGOS: Qualquer prestagdo de servigos que
ndo esteja de acordo com o especificado neste edital sera prontamente comunicada
a licitante vencedora, que sera responsavel por substitui-los dentro do prazo maximo
de 24 horas. Fica entendido que as substituicbes serdo de responsabilidade e risco
da licitante vencedora, e as san¢des previstas neste edital seréo aplicadas.

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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B.4. PRAZO DE EXECUGAO: O prazo de execucéo dos servigos de fornecimento de
passagens aéreas sera de 12 (doze) meses contados da data do recebimento formal
da Ordem de Servigo pela empresa a ser contratada e as suas expensas, a serem
entregues na sede da Autarquia de Seguranca, Transito e Transporte (ASTT) que fica
localizada na Avenida Presbitério Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP:
62.325-760, Tiangua-Ceara.

C) REQUISITOS DE HABILITAGAO: Para fornecimento dos servigos pretendidos os
eventuais interessados deverdo comprovar que atuam em ramo de atividade
compativel com o objeto da licitacdo, bem como apresentar os documentos solicitados
no edital para a devida habilitacdo, nos termos do art. 62 da Lei Federal n°

14.133/2021.

C.1) DA HABILITAGAO JURIDICA, FISCAL, SOCIAL E TARBALHISTA: Habilitagdo
juridica, regularidade fiscal e trabalhista. Cartdo CNPJ, Certiddes de regularidade
fiscal (CNDs municipal, estadual, federal, trabalhista INSS, FGTS e declaracao de que
Nao emprega menores).

C.2) DA QUALIFICAGAO ECONOMICA E FINANCEIRA:

| - balango patrimonial, demonstracdo de resultado de exercicio e demais
demonstragdes contabeis do ultimo exercicio social,

Il - certidao negativa de feitos sobre faléncia expedida pelo distribuidor da sede do
licitante.

Il - Comprovagao de que a licitante possui, no dia da apresentacéo da proposta,
capital social ou patriménio liquido de valor igual ou superior a 10% (dez por cento)
do valor global por ela ofertado na presente licitacao, conforme art. 69 da Lei Federal
n°® 14.133/2021.

C.3) DA QUALIFICAGAO TECNICA:

| - Atestado/Certiddo de Capacidade Técnica, expedida por pessoa juridica de direito
publico ou privado, que comprove o fornecimento pela licitante de servigo compativel
em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto do presente edital.

D) DAS AMOSTRAS:
D.1) Nao se aplica ao presente caso.

3. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAGAO,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS QUE
LHES DAO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDENCIAS COM
OUTRAS CONTRATAGOES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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ESCALA (ART.18°, §1°, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL
DE 2021)

A demanda da futura licitagdo consistira na prestagao dos servigos de fornecimento
de passagens aéreas conforme tabela constante do Item 2.1, A, A.1 deste ETP. A
prestacdo de servigos de fornecimento de passagens aéreas envolve uma empresa
especializada que facilita a compra de bilhetes de avidao para seus clientes. Isso inclui
atividades como reservas, emisséo de bilhetes, alteragdes e cancelamentos de voos,
além de fornecer informagdes sobre tarifas, horarios e rotas disponiveis.
Considerando a demanda exposta, apresentamos os quantitativos inicialmente
levantados através da tabela acima, os quais terdo suas especificagbes técnicas
definidas na fase de planejamento da contratagao:

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANALISE DAS
ALTERNATIVAS POSSIVEIS, E JUSTIFICATIVA TECNICA E ECONOMICA DA
ESCOLHA DO TIPO DE SOLUGAO A CONTRATAR (ART.18° §1°, INCISO V DA
LEI FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021)

Considerando as demandas identificadas nesta analise, a resolugéo eficaz
dessas necessidades requer a contratagdo de uma empresa especializada cuja area
de atuacgdo esteja alinhada com o escopo pretendido.

Procedemos a analise de contratacées semelhantes realizadas por outros
orgdos e entidades, consultando diferentes editais com o propésito de identificar
eventuais metodologias, tecnologias ou inovagdes que pudessem oferecer um melhor
atendimento as exigéncias da Administragdo. Nao foram identificadas variacoes
substanciais na execucdo do objeto, destacando-se que as diferengas observadas
residem na modalidade de licitagdo aplicada, conforme as normativas vigentes.

Desta forma, a prestacdo dos servigos delineados no presente Estudo Técnico
Preliminar apresenta-se como um item frequentemente adquirido por érgaos publicos
em todas as suas instancias. Nesse contexto, verifica-se uma extensa gama de
empresas qualificadas e prontas para fornecer os materiais em questao, atendendo
plenamente aos requisitos estabelecidos no presente documento.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACA_O, ACOMPANHADA DOS PRECOS
UNITARIOS REFERENCIAIS, DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS
DOCUMENTOS QUE LHE DAO SUPORTE, QUE PODERAO CONSTAR DE ANEXO
CLASSIFICADO, SE A AQMINISTRACI\O OPTAR POR PRESERVAR O SEU
SIGILO ATE A CONCLUSAO DA LICITAGAO (ART.18° §1°, INCISO VI DA LEI
FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021)

Estima-se o valor global da contratacdo em R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

6. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGENCIAS
RELACIONADAS A MANUTENGAO E A ASSISTENCIA TECNICA, QUANDO FOR
O CASO (ART.18° §1°, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL
DE 2021), conforme informacdes gerais a serem seguidas quanto ao
procedimento:

6.1 SOLUCAO ADOTADA

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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MODALIDADE Pregao Eletrdnico para Registro de Precos
TIPO Menor Preco

CRITERIO DE JULGAMENTO Por Grupo

MODO DE DISPUTA Aberto

FORMA DE FORNECIMENTO De forma fracionada, conforme demanda

6.2. JUSTIFICATIVA DO CRITERIO DE JULGAMENTO ESCOLHIDO.

Quanto a divisao técnica dos grupos os itens foram reunidos em virtude de os
mesmos guardarem compatibilidade entre si, observando-se, inclusive as regras de
mercado para a contratagdo dos servigos, de modo a manter a competitividade
necessaria a disputa.

No objeto em tela caso fosse adotado o critério de julgamento por item geraria
um numero muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o
que dificultaria a coordenacao das atividades, pois as secretarias solicitantes nao
contam com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado numero
de contratos. Desta Feita optamos pelo critério de julgamento menor Preco por Grupo.

No que diz respeito ao principio da Economicidade e em contratar a proposta
mais vantajosa, individualizar a contratacdo do aludido objeto sobrecarrega a
administracao publica e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes
possuem margem de negociagdo maior por estarem comercializando uma maior
parcela (grupo) do objeto licitado, dessa forma na divisao por grupo do objeto em tela
ha um grande ganho para a Administracao na economia de escala, tendo em vista
que implicaria em aumento de quantitativos e consequentemente, numa redugao de
precos a serem pagos pela Administracao.

6.3. JUSTIFICATIVA DA ADOGAO DO REGISTRO DE PREGOS.

O modelo de registro de precos foi escolhido por proporcionar flexibilidade, visto
que as quantidades necessarias para os servigos de fornecimento de passagens
aéreas podem variar ao longo do tempo. A modalidade de registro permite ajustes
conforme a demanda, atendendo ao disposto na legislacdo federal e municipal em

vigor.

A opcao pela contratacao por meio de registro de precos busca eficiéncia
financeira, otimizando recursos publicos. Além disso, a transparéncia é assegurada,
promovendo a conformidade com as normativas legais vigentes, contribuindo para
uma gestao publica responsavel e alinhada com o interesse publico.

Em resumo, a descrigdo da necessidade da contratacao destaca a importancia
estratégica dessa acao para atender as demandas das secretarias municipais,
promovendo eficiéncia, transparéncia e garantindo os servicos de fornecimento de
passagens aéreas.

7. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE
ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONIVEIS (ART.18°, §1°, INCISO IX
DA LEI FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021)

Demonstrativo dos Resultados Pretendidos:

1. Economicidade:

Negociagoes Vantajosas: A contratacao de uma empresa especializada permite que
a ASTT negocie tarifas competitivas e obtenha descontos em volume na compra de
passagens aéreas, resultando em economia de recursos financeiros.

Otimizacdo de Custos: Ao centralizar a aquisicdo de passagens com um Unico
fornecedor, a ASTT reduz os custos administrativos relacionados a gestao de
multiplos contratos e transacdes, resultando em uma utilizacdo mais eficiente dos
recursos financeiros disponiveis.

Reducdo de Despesas Operacionais: A empresa especializada pode oferecer
opgdes de viagem mais econdmicas e eficientes, reduzindo os gastos com transporte
e hospedagem, contribuindo assim para uma gestdao mais eficaz dos recursos
orcamentarios da ASTT.

2. Melhor Aproveitamento dos Recursos Humanos, Materiais e Financeiros:

Agilidade e Eficiéncia Operacional: Com acesso facilitado a passagens aéreas, 0s
agentes da ASTT podem se deslocar rapidamente para participar de treinamentos,
fiscalizagcOes e outras atividades, aproveitando ao maximo seu tempo e expertise.

Ampliagdo da Capacidade de Fiscalizacdo: A disponibilidade de deslocamento
aéreo permite que a ASTT amplie sua area de atuagéo e realize fiscalizacbes em
regides distantes de forma mais eficiente, maximizando o alcance de suas operagoes.

empresa especializada, a ASTT pode concentrar seus esfor¢os e recursos em suas
atividades principais de segurancga viaria e controle de transito, garantindo um melhor
aproveitamento de seus recursos humanos, materiais e financeiros.

Foco no Core Business: Ao terceirizar a gestdao de viagens aéreas para uma [

7

Em resumo, a contratagdo de uma empresa especializada na prestacao de servicos
de fornecimento de passagens aéreas visa alcancar resultados significativos em
termos de economicidade e melhor aproveitamento dos recursos disponiveis,
permitindo a ASTT atingir seus objetivos de forma mais eficaz e eficiente.

8. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRACAQ
PREVIAMENTE A CELEBRAGAO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO A
CAPACITA(}AO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAGAO
E GESTAO CONTRATUAL (ART.18°, §1°, INCISO X DA LEI FEDERAL N.° 14.133,
DE 1° DE ABRIL DE 2021)

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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A execucado contratual serd acompanhada e fiscalizada por Igor Saraiva Costa,
especialmente designado (a) para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 117, da Lei Federal n® 14.133/2021, doravante denominado (a)

simplesmente “Fiscal de Contrato”.

9. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (ART.18°, §1°,
INCISO Xi)

Nao se verifica contratacdes correlatas nem interdependentes para a viabilidade e
contratacao desta demanda.

10. DESCRIGAO DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS
MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUIDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE
ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGISTICA REVERSA PARA
DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICAVEL
(ART.18°, §1°, INCISO XII)

Nao se fez observar a existéncia de possiveis impactos ambientais, razao pela qual
este item n&o sera considerado no planejamento.

11. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAGAO DA
CONTRATAGAO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE
DESTINA (ART.18° §1°, INCISO Xl DA LEI FEDERAL N.° 14.133, DE 1° DE ABRIL

DE 2021)

A contratagdo de uma empresa especializada na prestacao de servicos de
fornecimento de passagens aéreas para atender as necessidades da Autarquia de
Seguranga, Transito e Transporte (ASTT) do municipio de Tiangua, CE, € altamente
adequada e justificavel para o atendimento das demandas dessa instituicao.

Considerando os desafios enfrentados pela ASTT em garantir a seguranca
viaria, promover o cumprimento das leis de transito e ampliar sua capacidade de
fiscalizacao, a contratagao de uma empresa especializada oferece uma solugao eficaz

e eficiente. z/ )

A terceirizacao da gestao de viagens aéreas permite a ASTT concentrar seus -
esforcos e recursos em suas atividades principais, enquanto aproveita os beneficios
de tarifas competitivas, negociacdes vantajosas e economia de custos administrativos
proporcionados por uma empresa especializada.

Alem disso, a contratacdo dessa empresa possibilita o0 acesso rapido e eficiente
a deslocamentos aéreos para os agentes da ASTT, ampliando sua capacidade de
participar de treinamentos, conferéncias, atividades de fiscalizagcao e intercambio de
conhecimentos em outras localidades do pais. Isso contribui para o aprimoramento
profissional dos funcionarios e para a promogdo de um transito mais seguro e
organizado em Tiangua e areas adjacentes.

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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Portanto, com base nos beneficios de economicidade, melhor aproveitamento
dos recursos humanos, materiais e financeiros, bem como na otimizacado da
capacidade operacional da ASTT, concluimos que a contratagdo de uma empresa
especializada na prestagcéo de servicos de fornecimento de passagens aéreas €
altamente adequada e essencial para atender as necessidades desta autarquia de

forma eficaz e eficiente.

Tianguéa-Ceara, 07 de maio de 2024.

SECRETARIO EXECUTIVO
DA SUPERINTENDENCIA

UNIDADE : "
TECNICA/RESPONSAVEL ORGAO RESPONSAVEL PELA DEMANDA
RESPONSAVEL PELA | RESPONSAVEL/AUTORIDADE COMPETENTE
ELABORAGAO DO | DO ORGAO:
DOCUMENTO:
DAVI BRITO GOMES, | FRANCISCO ROMAO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE
SEGURANGA, TRANSITO E TRANSPORTE
(ASTT) DE TIANGUA-CEARA / PORTARIA N°

DE TRANSITO E
TRANSPORTE  (STT) /| 177/2023
PORTARIA  ASTT  N°
101/2023

Avenida Presbitero Ovidio Teixeira Pessoa, s/n, Santo Expedido, CEP: 62.325-760,
Tiangua-Ceara, CNPJ: 46.382.664/0001-63, e-mail: astt@tiangua.ce.gov.br
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SOLICITAGAO DE DESPESA N°. 04032024132-SEUMA

ORGAO SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORCAMENTARIA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

DOTAGAO ORCAMENTARIA | 18.122.0007.2.102
3.3.90.39.00 ~PASSAGENS E DESPESAS COM

ELEMENTO DE DESPESA 2 OCOMOGAG
FONTE DE RECURSO ______| 1001000000 —- RECURSOS ORDINARIOS
1. OBJETO: _

SERVICOS DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL, (IDA E VOLTA) ATRAVES DE RESERVA, MARCA A0,
REMARCAGAO, CANCELAMENTO, INFORMAGAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E HORARIOS DE V 0sS,
APLICAGAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA DE EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E ENTREGA
DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

2. JUSTIFICATIVA:

A JUSTIFICATIVA DESTA CONTRATAQAO BASEIA-SE NO ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE AQUISICAO
DE PASSAGENS AEREAS PARA VIABILIZAR VIAGENS DO GESTOR E SERVIDORES MUNICIPAIS PARA
PARTICIPAREM DE REUNIOES, ENCONTROS, SOLENIDADES E TREINAMENTOS.

3. PRAZO DE ENTREGA
30/03/2024

4. GERENTE DE CONTRATO '
VALQUIRIA MORAIS DA SILVA LEAO

CPF: 025.238.353-20 -
PORTARIA DE DESIGNACAO DE FISCAL DE CONTRATO N° 01 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

1

5. DAS ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO - .

ITEM ESPECIF!CACOES UND. VALOR
| ESTIMADO

01 SERVICOS DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL (IDA E VOLTA) SERVICO | 10.000,00
ATRAVES DE RESERVA, MARCACAO, REMARCAGCAO, g,
CANCELAMENTO, INFORMACAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E
HORARIOS DE VOOS, APLICACAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA
EPOCA DE EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE
PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

T F— = ‘ i
nael José de Aratjo
Secretirio dé, Urbanismo e Meio Ambiente

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara
CNP.J- 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone: 0800.287.2005 - sematur.pmt@gmail.com
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- ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAGAO

Prefeitura Municipal de Tiangua
SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

1. OBJETO:

SERVICOS DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL, (IDA E VOLTA), ATRAVES DE RESERVA,
MARCACAO, REMARCAGAO, CANCELAMENTO, INFORMAGAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS
E HORARIOS DE VOOS, APLICACAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA DE EMISSAO DOS
BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAGAO:

A JUSTIFICATIVA DESTA CONTRATACAO BASEIA-SE NO ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE
AQUISICAO DE PASSAGENS AEREAS PARA VIABILIZAR VIAGENS DO GESTOR E SERVIDORES
MUNICIPAIS PARA PARTICIPAREM DE REUNIOES, ENCONTROS, SOLENIDADES E TREINAMENTOS.

3. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAGAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAGAO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE? | - \ .

e NAO| X

e  SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAGAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAGAO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM? -

NAO-HA OBSERVACOES PARA O PRESENTE PROCESSO

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES (CONSIDERANDO SUA
UNIDADE) A.SEREM LICITADAS. o .

QUANTIDADE EQUIVALENTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA POR
PERIODO INDETERMINIDO. Lo . :

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAGAO QUANTO A FORMA E PRAZO DE EXECUGAO DOS
_ ITENS A SEREM LICITADOS. ot m »

ENTREGAR OS ITENS CONTIDOS NESTA SOLICITACAO NA SECRETARIA DE
URBANISMO E MEIO AMBIENTE, NO PRAZO A SER COMBINADO COM O

FORNECEDOR.

6. EXISTE ALGUMA OBSERVA(}I-\O ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DO
OBJETO LICITADO?

NAO HA OBSERVACOES PARA O PRESENTE-PROCESSO - ; % >

; Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua — Ceara |
CNP.I- N7 735 178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone: 0800.287.2005 - sematur.pmt@gmail.com
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.7.0 PAGAMENTO SERA EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO? A

X RECURSO PROPRIO RECURSO ESTADUAL RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGAGOES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR

NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?
NAO HA OBSERVAGOES PARA O PRESENTE PROCESSO .

9. EXISTE. FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO . PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVES DE ATO/PORTARIA DE DESIGNACAO?

VALQUIRIA MORAIS DA SILVA LEAO

CPF: 025.238.353-20
PORTARIA DE DESIGNAGAO DE FISCAL DE CONTRATO N° 01 DE 19 DE NOVEMBRO DE]

2019.

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realizagdo dos procedimentos-a fim de se
obter a contratagéo para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado.

REPONSAVEL PELA ELABORACAO:

y i

7&3“@411‘51 L

\/‘élql.ﬁria Morais da Silva Ledo
Coordenadora de Projetos

- Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

el J0gé de Araitjo _
Secretario de Ur @nismo e Meio Ambiente

DE ACORDO:

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP; 62.320-000 — Tiangua — Ceara
-~ CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone: 0800.287.2005 - sematur.pmt@gmail.com
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SOLICITAGAO DE DESPESA N°. 02042024/05-SME
ORGAO 05
UNIDADE
ORCAMENTARIA nait
DOTAGAO 0501.12.361.0007.2.013 - Gestao e Manutenc¢ao das Atividades da
ORGAMENTARIA Secretaria de Educagdo
ELEMENTO DE 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomocgao
DESPESA ;
SUB-ELEMENTO 3.3.90.33.01 — Passagens para o Pais
RECURSO 1500100100 Receita de impostos e trans. — Educagao
1. OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de transporte aéreo
nacional, (ida e volta) através de reserva, marcagdo, remarcagao, cancelamento,
informagdo sobre a frequéncia, roteiros & horarios de voos, aplicagao de tarifas
promocionais na época de emissao dos bilhetes, emissdo e entrega de passagens aéreas
nacionais e servigco de transporte terrestre, com o intuito de atender a Secretaria Municipal

de Educacao de Tiangua-Ce.

N

2. JUSTIFICATIVA:
A justificativa desta contratagédo baseia-se no-atendimento da necessidade de aquisi¢ao de

passagens aéreas e terrestres para viabilizar viagens dos gestores, professores, técnicos e
demais colaboradores da Secretaria de Educagao possam se deslocar de forma agil e
eficiente entre Tiangua e outros locais do pais, seja para participar de eventos
educacionais, realizar visitas técnicas, participar de capacitagdes ou estabelecer parcerias
estratégicas. O acesso facilitado a esses recursos de transporte contribui para a promogao
do intercambio de conhecimentos, a troca de expenenmas e o fortalecimento das agdes
educacionais no municipio.

O transporte aéreo nacional oferece uma amplaigama de opc¢des de destinos e rotas,
permitindo que a Secretaria de Educagéo atenda-as suas necessidades de deslocamento
para diferentes regidoes do pais. Isso & espemalmente importante em um contexto em que
eventos educacionais, congressos, seminarios e outras atividades relevantes podem
ocorrer em diversas localidades. Além disso, o servigo de transporte terrestre complementa
essa cobertura, garantindo o deslocamento eficiente dos colaboradores da Secretaria entre
0 aeroporto e seus destinos finais. .

Ao contratar uma empresa especializada, a Secretaria de Educacao tera acesso a servigos
profissionais de reserva, marcagao, remarcagao e cancelamento de passagens aéreas,
bem como a mformagoes atualizadas sobre frequenma roteiros e horarios de voos. Isso
proporciona maior agilidade e eficiéncia na gestao das viagens, permitindo que os
colaboradores se concentrem em suas atividades educacionais, sem se preocupar com
questdes logisticas relacionadas ao transporte.

A contratacao de uma empresa especializada em transporte aéreo e terrestre possibilita a
negociagao de tarifas promocionais e condigdes vantajosas na época de emissdo dos
bilhetes, contribuindo para a otimizacdo dos. recursos financeiros da Secretaria de

&

Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP: 62.327-335 - Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06 920 164-1 - smetlanqua@qmau com
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Educagao. Além disso, a centralizagao das atividades de reserva e emissao de passagens
em uma unica empresa pode resultar em economia de tempo e esforgo administrativo.

A seguranca e o conforto dos colaboradores da Secretaria de Educacao durante suas
viagens sdo aspectos prioritarios. Ao contratar uma empresa especializada, € possivel
garantir que os servigos de transporte aéreo e terrestre atendam aos mais altos padrées de
qualidade e seguranga, proporcionando viagens tranquilas e sem contratempos.

A contratacao de servicos de transporte aéreo e terrestre esta alinhada com as boas
praticas de gestao e governanga, uma vez que visa garantir a eficiéncia, a transparéncia e
a legalidade na utilizacdo dos recursos publicos. A realizacdo de processos licitatorios
adequados e a escolha de fornecedores qualificados contribuem para o cumprimento das
normas e regulamentagdes vigentes.

Portanto, considerando os beneficios mencionados acima, a contratagao de uma empresa
especializada para a prestagado de servigos de ‘transporte aéreo nacional e terrestre é
fundamental para garantir a mobilidade, a acessibilidade, a eficiéncia e a seguranga das
atividades da Secretaria Municipal de Educacéao de Tiangua-Ce.

3. PRAZO DE EXECUGAO
Os servicos licitados deverao ser iniciados em ate 05 (cinco) dias a partir do recebimento

da ORDEM DE FORNECIMENTO nos locais determinados pelo setor solicitante,
observando rigorosamente as especificagoes contldas neste termo de referéncia, nos
anexos e disposicdes constantes de sua proposta de precos.

4. GERENTE DE CONTRATO .
Flayonara de Melo Cunha Moita — CPF n° 023g87 623-10, Portaria de designagao n°

05/2023, de 09 de novembro de 2023 - responsavel pelos contratos de prestagcao de
servicos da secretaria de Educacéo do Municipio.” ~

5. DAS ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM , DESCRICAO  _"..]‘ UNIDADE | QUANT.

01 SERVICOS DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL, (IDA E | SERVICO | 25.000,00
VOLTA) ATRAVES DE RESERVA, MARCACAO REMARCACAO,
CANCELAMENTO, INFORMACAO SOBRE A FREQUENCIA,
ROTEIRCS E HORARIOS DE VOOS, APLICAQAO DE TARIFAS
PROMOCIONAIS NA EPOCA DE EMISSAO DOS BILHETES,
EMISSAO E ENTREGA DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

L Uritania Anuiar Raniz.
Portaria: N« 270/2024
itani uiar Ramos CPF:921.213 223-53

Secretarla Mummpal de Educagao

L TR

Av. Mmses Morta 785 — Nené Placido - CEP: 62,327- 335 Tlangua Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetlanqua@qmaxl com
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ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATACAO

1. OBJETO:

Contratacdo de empresa especializada para a prestagédo de servicos de Hospedagem
com o intuito de atender a Secretaria Municipal de Educagéo de Tiangua-Ce.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAGAO:

A infraestrutura de hospedagem € um elemento essencial para o sucesso de eventos
educacionais realizados pela Secretaria de Educagao do Municipio de Tiangua. A
contratacéao de servigos de hospedagem para viagens & uma estratégia que proporciona
flexibilidade para acomodar participantes durante os diversos eventos planejados ao
longo do ano.

Ao garantir a disponibilidade de acomodagbes adequadas para conferéncias,
seminarios, workshops e capacitacdes, a Secretaria de Educacado valoriza o
conhecimento ao capacitar profissionais locais e regionais. Essa iniciativa contribui
significativamente para o enriquecimento do cenario educacional de Tiangué,
promovendo o desenvolvimento educacional e cultural da comunidade.

Além disso, ao investir na qualidade das acomodagdes para os participantes, a
Secretaria ndo apenas assegura o bom funcionamento dos eventos, mas tambem
promove a satisfacéo dos participantes. Uma experiéncia positiva durante a estadia nao
apenas aumenta a credibilidade dos eventos organizados pela Secretaria, mas também
fortalece a reputagao do municipio como um polo educacional de destaque.

Ao mesmo tempo, a contratacao dos servigos de hospedagem de viagens é pautada nos
principios da eficiéncia e legalidade. Os recursos publicos sdo utilizados de forma
transparente e responsavel, garantindo que as atividades educacionais sejam realizadas
dentro das normas e regulamentacdes vigentes. Todo o processo de contratagao €
conduzido de acordo com os procedimentos legais, assegurando a lisura e a
conformidade das agbes da Secretaria. :

Portanto, a contratacdo dos servigos de' hospedagem de viagens & uma medida
estratégica que nao so atende as demandas operaCIonals da Secretaria de Educacao,
mas também contribui para o avango educamonal e cultural do municipio de Tiangua,
respeitando os principios administrativos fundamentals e promovendo o bem-estar da

comunidade local. :

¥

3. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTACAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITACGAO DE FORMA
LEGAL E EFICIENTE? ; X

e NAO| X

Av Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP: 62. 327 335= Tlangué Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetiangua@gmail.com
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3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A
RESPEITO DE DOCUMENTAGAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITACAO
DE FORMA LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Nao ha exigéncias para o presente processo.

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Os quantitativos foram levantados com base na quantidade de servidores lotados na secretaria
de educacdo, numa quantidade simbdlica para possiveis eventos que venham ocorrer no
decorrer do ano, nos quais atendem as necessidades do 6rgdo pelo periodo de 12 (doze)
meses, podendo haver a prorrogacido dos prazos contratuais nas condices previstas na Lei N°.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAGAO QUANTO A FORMA E PRAZO DE EXECUGAO
DOS ITENS A SEREM LICITADOS.

Os servicos licitados deverao ser iniciados em até 05 (cinco) dias a partir do recebimento da
ORDEM DE FORNECIMENTO nos locais determinados pelo setor solicitante, observando
rigorosamente as especificagdes contidas neste termo de referéncia, nos anexos €
disposigdes constantes de sua proposta de pregos.

6. EXISTE ALGUMA OBSERVAGCAO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE
PAGAMENTO DOS ITENS LICITADOS?

A Contratante pagara a Contratada pelos sérvigoé{ realizados, até o décimo dia util apds a
apresentacao da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pelo Contratante.

7. 0 PAGAMENTO SERA EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?
x| RECURSO PROPRIO RECURSO ESTADUAL x |RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGAGOES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM
CONSTAR NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

Nao ha observacdes para o presente processo.

9. GERENTE DE CONTRATO B

9.1 - Flayonara de Melo Cunha Moita — CPF n° 023:287.623-10, Portaria de designagao n°
05/2023, de 09 de novembro de 2023 - responsavel pelos contratos de prestacao de
servigos da secretaria de Educagéo do Municipio. !

&/

'Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP: 62.327-335 = Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
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Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realizagdo dos procedimentos a fim
de se obter a contratacdo para o presente objeto, conforme este estudo preliminar

simplificado.

Tiangua -CE, 02 de Abril de 2024.

UNIDADE TECNICA/RESPONSAVEL “ ORGAO RESPONSAVEL PELA DEMANDA
RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DO RESPONSAVEL/AUTORIDADE
pocu TO: COMPETENTE DO ORGAO:

Uritaria Ariviar Ranos
i ) rtaiia: {42 2702024

) \i\;; - Ri924.213.223-53
FLAYONARA DE O CUNHA MOITA : U TmA AGUIAR RAMOS _
CPF: 023:287.623-10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAC{\O
: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA

K =5

Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - smetiangua@amail.com
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SECRETARIA | Educagao

OBJETO:

Contratagao dos servigos prestados de limpeza de fossas sépticas das escolas
da Rede Municipal de Ensino de Tiangua/Ce.

D Termo de Referéncia
[ ] Projeto Basico

CONTROLADORIA

Uritania A ‘;ﬂf‘:.).'f:‘
Portaria: N7 £{ ‘;::)-'{:? s
CPF: 921.213.224-9:

A\

nicipal de Educacao

OBSERVACOES:

AUTORIZACAO | Assinatura do Responsavel..

Tiangua, /

/

COLETA DE PREGOS

OBSERVACOES:

Assinatura do Responsavel Pela Coleta de Prego

Tiangua, / /

OBSERVACOES:

ASSINATURA DO RESPONSAVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

Tiangua, I / :

Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-

20 - CGF: 06.920.164-1 - smetiangua@gmail.com
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SOLICITAGAO DE DESPESA N°. 0503202409 - SETUR
ORGAO SECRETARIA DE TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA SECRETARIA DE TURISMO
i ] 04.695.007.2.125
DOTAGAO ORGAMENTARIA

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 - TRANSPORTE AEREO

FONTE DE RECURSO RECURSOS ORDINARIOS

1. OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para a prestacdo de servigo de Agenciamento de
Viagens, compreendendo os servigcos de emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagem
aérea nacional e internacional, com finalidade de atender as demandas da Secretaria de Turismo
quando em servigo. Passagem Aérea compreende o trecho de ida e trecho de volta ou somente
um dos trechos, nos casos em que isto representa toda a contratacdo. Trecho compreende todo
o percurso entre a origem e o destino, independentemente de existirem conexdes ou serem
utilizadas mais de uma companhia aérea. Conforme condigdes, quantidades, exigéncias e
estimativas estabelecidas nesse termo.

2. JUSTIFICATIVA:
Justifica-se a prestagdo de servicos de passagens aéreas de acordo com eventuais

necessidades da Secretaria de Turismo do Municipio de Tiangua.

3. PRAZO DE ENTREGA
Os servicos deverdo ser prestados imediatamente de acordo com a ordem de servigo emitida

pela secretaria, observando rigorosamente as especificagdes contidas no instrumento
convocatorio, no termo de referéncia e observagdes constantes de sua proposta, bem como as

normas técnicas vigentes.
4. GERENTE DE CONTRATO

LETiCIA AGAVA CARVALHO DE ARAUJO
CPF: 051.135.323-55

5. DAS ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

VALOR

ITEM ESPECIFICAGOES UND
ESTIMADO

Servigo de Transporte Aéreo Nacional, através de reserva,
marcacdo, remarcacdo, cancelamento, informagdo sobre a
1 frequéncia. Roteiros e horarios de voos, aplicacdo de tarifas | SERVICO 15.000
promocionais na época de emissédo dos bilhetes, emissdo e
entrega das passagens aéreas nacionais.

Servico de Transporie Aéreo Internacional, através de
reserva, marcacgao, remarcacdo, cancelamento, informacéao
2 sobre a frequéncia. Roteiros e horarios de voos, aplicagdo de | SERVICO 15.000
tarifas promocionais na época de emissdo dos bilhetes,
1 emissdo e entrega das passagens aéreas internacionais.

Av. Moises Moita, 785 — Planalto — Cep 62.320.00 — Tiangua — Ceara secadmpmi@hotmail.com
CNPJ: 07 .735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671 2888
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SALMI FRANCISCO LIMA FILHO

SECRETARIO DE TURISMO

Av. Moises Moita, 785 — Planalto — Cep 62.320.00 - Tiangua — Ceara secadmpmt@hotmail.com
CNPJ: 07 .735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671 2888
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Secretaria de Turismo

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAGAO

Prefeitura Municipal de Tiangua
Secretaria Municipal de Turismo

1. OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para a prestagdo de servico de Agenciamento de
Viagens, compreendendo os servicos de emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagem
aérea nacional e internacional, com finalidade de atender as demandas da Secretaria de Turismo
quando em servigo. Passagem Aérea compreende o trecho de ida e trecho de volta ou somente
um dos trechos, nos casos em que isto representa toda a contratagédo. Trecho compreende todo
o percurso entre a origem e o destino, independentemente de existirem conexdes ou serem
utilizadas mais de uma companhia aérea. Conforme condigbes, quantidades, exigéncias e

estimativas estabelecidas nesse termo.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAGAO:

Justifica-se a prestagdo de servigos de passagens aéreas de acordo com eventuais
necessidades da Secretaria de Turismo do Municipio de Tiangua.

3. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAGCAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAGCAO DE FORMA LEGAL

E EFICIENTE?

e NAO X

» SIM

3.1.CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAGCAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAGAO DE FORMA LEGAL
E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Nao ha observagdes para o presente processo.

4.JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Os quantitativos solicitados foram definidos tomando como base na necessidades dos
orgaos.

Av. Moises Moita, 785 — Planalto — Cep 62.320.00 — Tiangua — Ceara secadmpmt@hotmail.com
CNPJ: 07 .735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671 2888
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5.EXISTE ALGUMA OBSERVAGAO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS

ITENS A SEREM LICITADOS.
Os servigos deverdo ser prestados imediatamente de acordo com a ordem de servigo emitida

pela secretaria, observando rigorosamente as especificagées contidas no instrumento
convocatorio, no termo de referéncia e observagdes constantes de sua proposta, bem como as

normas técnicas vigentes.

5.1 Os bens serdo recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias uteis, pelo
responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior
verificagdo de sua conformidade com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia

e na proposta.

5.2 Os bens poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos
no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificagdo da Registrada, a suas custas, sem prejuizo

da aplicagao das penalidades.

5.3. As entregas deverdo acontecer em dias uteis, em horario pré-determinado, respeitando a
presenca do funciondrio responsavel pela conferéncia.

5.4. As devolugdes feitas, nos casos de nado adequado dos produtos as caracteristicas de
qualidade previstas no edital, deverdo ser repostas em ate 48 (quarenta e oito) horas do horario

da ocorréncia.

6.EXISTE ALGUMA OBSERVAGAO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO
DOS ITENS LICITADOS?

O pagamento sera realizado na proporgéo do fornecimento do produto solicitado, segundo as
ordens de fornecimento emitidas pela Secretaria e até 30 (trinta) dias apés o encaminhamento
da nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal do contrato, acompanhado das certidoes de
regularidade fiscal e trabalhista do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as

condi¢des da proposta

7.0 PAGAMENTO SERA EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

X | RECURSO PROPRIO RECURSO ESTADUAL RECURSO FEDERAL

Ay

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGAGOES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR
NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

A contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto e, ainda: Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condigdes,
conforme especificagdes, prazo e local constantes no Termo de Referencia e seus anexos,
acompanhados da respectiva nota fiscal, na qual cconstaréo as indicagdes referentes a: marca,
fabricante, modelos, procedéncia e prazo de garantia e validade.

9. EXISTE FISCAL/IGERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVES DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAGAO?

LETICIA AGAVA CARVALHO DE ARAUJO — CPF 051.135.323-55
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Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realizagao dos procedimentos a fim de se
obter a contratagao para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado.

REPONSAVEL PELA ELABORACAO:

hheio L;bﬂ.gjﬁo‘ "L*M
LETICIA AGAVA CARVALHO DE ARAUJO
COORDENADORA GERAL DO TURISMO

SECRETARIA DE TURISMO

DE ACORDO:
- a\\,;,\c’ﬁg nes@ (ove Fllo

SALMI FRANCISCO LIMA FILHO
SECRETARIO DE TURISMO

N° PROCESSO DATA

SECRETARIA
OBJETO:

D Termo de Referéncia
[ ] Projeto Basico

Secretaria Municipal

CONTROLADORIA

Av. Moises Moita, 785 — Planalto — Cep 62,320.00 — Tiangua — Ceara secadmpmt@hotmail.com
CNPJ: 07 .735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671 2888
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OBSERVACOES:

Assinatura Prefeito

AUTORIZACAO | Tiangug, / /
Assinatura do Responsavel

Tiangua, / /

Assinatura do Responsavel

Tiangua, / /

COLETA DE PRECOS

AUTORIZACAO Assinatura Prefeito Tiangua, 1

OBSERVAGOES:

Assinatura do Responsavel Pela Coleta de Prego

Tiangua, / /

LICITAGAO

AUTORIZAGAO Assinatura Prefeito Tiangua, / /

OBSERVAGOES:

ASSINATURA DO RESPONSAVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

Tiangua, / /

Av. Moises Moita, 785 — Planalto — Cep 62.320.00 — Tiangua — Ceara secadmpmt@hotmail.com
CNPJ: 07 .735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671 2888
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Secretaria de Infraestrutura

SOLICITACAO DE DESPESA N2, 05022407-SEINFRA
ORGAO 08

UNIDADE ORCAMENTARIA 0801

15.122.0007.2.075 - Manuteng¢do das Atividades da

TACA A
BOTALS0 OREAMENTARES Secretaria de Infraestrutura.

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.33.00 - Passagens e despesas com Locomogao
FONTE DE RECURSO Recurso Proprio
1. OBJETO:

Servigos de transporte aéreo nacional, (ida e volta) através de reserva, marcagio, remarcagao,
cancelamento, informagdo sobre a frequéncia, roteiros e horarios de voos, aplicagdo de tarifas
promocionais na época de emissdao dos bilhetes, emissdao e entrega de passagens aéreas

nacionais.
2. JUSTIFICATIVA:

A justificativa desta contratagdo baseia-se no atendimento da necessidade de aquisicdao de
passagens aéreas para viabilizar viagens do gestor e servidores municipais para participarem
de reunides, encontros, solenidades e treinamentos.

3. PRAZO DE ENTREGA

O prazo de execugdo sera de 12 (doze) meses
4. GERENTE DE CONTRATO

Rogério Souza da Costa, inscrito no CPF n® 782.096.173-20.

5. DAS ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM | ESPECIFICACOES UND. VALOR
ESTIMADO

01 SERVICOS DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL, (IDA E VOLTA) | SERVICO | 10.000,00
ATRAVES DE RESERVA, MARCACAO, REMARCACAO, CANCELAMENTO,
INFORMACAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E HORARIOS DE
v0O0S, APLICACAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA DE
EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE PASSAGENS

AEREAS NACIONAIS.

Tiangua, 05 de Fevereiro de 2024

ey

Marcello do Nascifhefito Nunes
Secretario de Infraestrutura

(

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Ceara - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 /3671-2888
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ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATACAO

Prefeitura Municipal de Tiangua
Secretaria Municipal de Infraestrutura

1. OBJETO:

Servicos de transporte aéreo nacional, (ida e volta) através de reserva, marcac¢do, remarcacao,
cancelamento, informacgao sobre a frequéncia, roteiros e horarios de voos, aplicacao de tarifas
promocionais na época de emissdao dos bilhetes, emissdo e entrega de passagens aéreas

nacionais.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:

A justificativa desta contratagdo baseia-se no atendimento da necessidade de aquisicao de
passagens aéreas para viabilizar viagens do gestor e servidores municipais para participarem
de reunides, encontros, solenidades e treinamentos.

3. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTACAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITACAO DE FORMA LEGAL E

EFICIENTE?

e NAO | X

e SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTACAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAGAO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Nio ha observagdes para o presente processo.

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES (CONSIDERANDO SUA UNIDADE)
A SEREM LICITADAS.

Quantidade equivalente a necessidade da secretaria pelo periodo de 12 meses.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVACAO QUANTO A FORMA E PRAZO DE EXECUGCAO DOS ITENS
A SEREM LICITADOS. )

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Ceara —é.vww.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 /3671-2888
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Os servigos deverado ser iniciados mediante expedicao de ordem de servico;

A contratada devera entregar os bilhetes de passagens aéreas nacionais em até 03 (trés)
horas, no mesmo dia da emissao dos bilhetes pela contratada;

As ordens de servigos abertas para realizacdo de reserva, marca¢do, remarcacio e
cancelamento, informag¢do sobre a frequéncia, roteiro e horarios de voos deveriao ser
atendidos no maximo em até 03 (trés) horas contadas a partir do seu recebimento.

6. EXISTE ALGUMA OBSERVACAO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DO
OBJETO LICITADO?

O pagamento sera feito ao final dos servigos solicitados, segundo as ordens de
servico/autorizagdes de fornecimento expedidas pela administragio, de conformidade com as
notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo responsavel, acompanhadas das certidoes
federais, estaduais e municipais do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas todas as
condigdes da proposta.

O Pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apos o encaminhamento da documentacao
tratada no paragrafo anterior, através de crédito na conta bancaria do fornecedor ou através

de cheque nominal. )
7.0 PAGAMENTO SERA EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

L X_| RECURSO PROPRIO RECURSO ESTADUAL RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGACOES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR NO

CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?
Quantidade equivalente a necessidade da secretaria pelo periodo de 12 meses.

9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVES DE ATO/PORTARIA DE DESIGNACAQ?

Rogério Souza da Costa, inscrito no CPF n? 782.096.173-20.

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realizacdo dos procedimentos a fim de se
obter a contratacdo para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado.

éf‘%é@bu@l Sﬁxﬂ ik,

Secretaria de Infraestrutura

REPONSAVEL PELA ELABORACAO:

DE ACORDO:

ecretarlo de Infraestrutura

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangua - Ceara - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 /3671-2888
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SOLICITACAO DE DESPESA N2: 0506202418-SICOMDEE
ORGAO 15
UNIDADE ORCAMENTARIA 1515
DOTACAO ORCAMENTARIA 236910441 2.108 manuten¢do das atividades da
secretaria de industria comércio desenvolvimento
economico e empreendedorismo
3.3.90.39.00 Outros Serv. de terc. Pessoa juridica

ELEMENTO DE DESPESA
FONTE DE RECURSO RECURSOS ORDINARIOS

1. OBIJETO:

Contratagdo de empresa especializada para a prestagdo de servigco de Agenciamento de
Viagens, compreendendo os servigos de emissao, remarcagao e cancelamento de passagem
aérea nacional e internacional, com finalidade de atender as demandas da Secretaria da
Industria, Comércio, Desenvolvimento Econdmico e Empreendedorismo quando em servigo.
Passagem Aérea compreende o trecho de ida e trecho de volta ou somente um dos trechos,
nos casos em que isto representa toda a contratagdo. O trecho compreende todo o percurso
entre a origem e o destino, independentemente de existirem conexdes ou serem utilizadas
mais de uma companhia aérea. Conforme condigbes, quantidades, exigéncias e estimativas

estabelecidas nesse termo.

2. JUSTIFICATIVA:
Justifica-se a prestagdo de servigos de passagens aéreas de acordo com eventuais
necessidades da Secretaria da Indudstria, Comércio, Desenvolvimento Econdmico e

Empreendedorismo do Municipio de Tiangua.

3. PRAZO DE ENTREGA

Os servigos deverdo ser prestados imediatamente de acordo com a ordem de servigo emitida
pela secretaria, observando rigorosamente as especificagbes contidas no instrumento
convocatério, no termo de referéncia e observagdes constantes de sua proposta, bem como

as normas técnicas vigentes.

4. GERENTE DE CONTRATO
Adalgisa Kelly Frota Nascimento portadora do CPF: 051.175.533-30.

5. DAS ESPECIFICAGCOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

VALOR

ITEM ESPECIFICAGOES UND
ESTIMADO

Servico de Transporte Aéreo Nacional, através de reserva,
marcacdo, remarcagdo, cancelamento, informacdo sobre a
1 frequéncia. Roteiros e horarios de voos, aplicagdo de tarifas | SERVICO 30.000
promocionais na época de emissdo dos bilhetes, emissido e
entrega das passagens aéreas nacionais.

Servico de Transporte Aéreo Internacional, através de
reserva, marcagao, remarcagdo, cancelamento, informacéo
2 sobre a frequéncia. Roteiros e horarios de voos, aplicagdo de | SERVICO 30.000
tarifas promocionais na época de emissdo dos bilhetes,
emissdo e entrega das passagens aéreas internacionais.

Endere;o: Rué _Zé“ca Teles deMeneza:s .r.l"é-fl_(j;égundaa-ndar no préd-io dd“Shopping Ibiapaba,
Centro — Tiangua/CE
E-mail: sicom.gov.tiangua@gmail.com
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Tiangua-CE, 5 de junho de 2024
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Endereco: Rua Zeca Teles de Menezes n°200 segundo andar no prédio do Shopping Ibiapaba,
Centro — Tiangua/CE

E-mail: sicom.gov.tiangua@gmail.com
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ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATACAO

Prefeitura Municipal de Tiangua
Secretaria da Industria, Comércio, Desenvolvimento Econémico e Empreendedorismo

1. OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para a prestacdo de servico de Agenciamento de Viagens,
compreendendo os servigos de emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagem aérea nacional e
internacional, com finalidade de atender as demandas da Secretaria da Industria, Comércio,
Desenvolvimento Econdmico e Empreendedorismo quando em servico. Passagem Aérea
compreende o trecho de ida e trecho de volta ou somente um dos trechos, nos casos em que isto
representa toda a contratagdo. Trecho compreende todo o percurso entre a origem e o destino,
independentemente de existirem conexdes ou serem utilizadas mais de uma companhia aérea. Conforme
condigdes, quantidades, exigéncias e estimativas estabelecidas nesse termo.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAGAO:

Justifica-se a prestagao de servigos de passagens aéreas de acordo com eventuais necessidades
da Secretaria da Industria, Comércio, Desenvolvimento Econémico e Empreendedorismo do
Municipio de Tiangua.

3. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE DOCUMENTAGAO
PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITACAO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE?

| x
® nio

® siv

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAGAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITACAO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE,
QUAL OU QUAIS SERIAM?

Nao ha observagao para o presente processo.

4, JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Endéfe§o: Rua ZrécéiTiéileis de Miéﬁezes 'h;_ﬁ.bﬂuségundo a'n;:f-:;r no pfédio do VShop;V)irnrg Ibiapaba,
Centro — Tiangua/CE
E-mail: sicom.gov.tiangua@gmail.com
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Os quantitativos solicitados foram definidos tomando como base nas necessidades dos
6rgaos.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVACAO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS ITENS A
SEREM LICITADOS.

Os servigos deverdo ser prestados imediatamente de acordo com a ordem de servigo emitida
pela secretaria, observando rigorosamente as especificagbes contidas no instrumento
convocatorio, no termo de referéncia e observagdes constantes de sua proposta, bem como
as normas técnicas vigentes.

5.1 Os bens serdo recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias uteis, pelo
responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior
verificagdo de sua conformidade com as especificagbes constantes neste Termo de

Referéncia e na proposta.

5.2 Os bens poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser
substituidos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificagdo da Registrada, a suas
custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

5.3. As entregas deverdo acontecer em dias Uteis, em horario pré-determinado, respeitando
a presenca do funcionario responsavel pela conferéncia.

5.4. As devolugdes feitas, nos casos de ndo adequado dos produtos as caracteristicas de
qualidade previstas no edital, deverdo ser repostas em até 48 (quarenta e oito) horas do
horario da ocorréncia.

6. EXISTE ALGUMA OBSERVAGAO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DOS ITENS
LICITADOS?

N&o ha observacgdes para o presente processo.

7. 0 PAGAMENTO SERA EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

X _|RECURSO PROPRIO RECURSO ESTADUAL RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGACOES A SEREM EXECUTADAS
PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR NO CONTRATO, QUAL/
QUAIS SERIAM?

A contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa
e perfeita execugao do objeto e, ainda: Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condigdes,
conforme especificagdes, prazo e local constantes no Termo de Referéncia e seus anexos,
acompanhados da respectiva nota fiscal, na qual constardo as indicagdes referentes a:
marca, fabricante, modelos, procedéncia e prazo de garantia e validade.

Endereco: ﬁlfé'ieca Téié?&erinréﬁéfz;;;’zoo segiJndo anda;hé ‘[;.rédio.do Sho_bp-)fr;é-fbiapaba,
Centro — Tiangua/CE
E-mail: sicom.gov.tiangua@gmail.com
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9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA FISCALIZAR O
CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE NOMEADO ATRAVES DE

ATO/PORTARIA DE DESIGNACAO?
Adalgisa Kelly Frota Nascimento portadora do CPF: 051.175.533-30.

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realizagdo dos procedimentos a fim de se
obter a contratacdo para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado.

RESPONSAVEL PELA ELABORACAO:
n M@.\m’ﬁ% &M , W{Q

“~“ADALGISA KELLY FROTA NASCIMENTO
DIRETORA GERAL DE INDUSTRIA

DE ACORDO:

el

|
SECRETARIA DE INDUSTRIA ClO DES i LVIMENTO ECONOMICO E
EM DEDORIS

Endereco: RuéWZ'ercrza Tél.;sde M-é;{eizes- _n°200 seg_uﬁo andé} nOpI:(:dIOdO Shopping_lbiapaba,
Centro — Tiangua/CE
E-mail: sicom.gov.tiangua@gmail.com
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SOLICITACAO DE DESPESA N° 100120244-GAB

ORGAO 02 - Gabinete

UNIDADE ORCAMENTARIA | 0201 - Gabinete

DOTACAO ORCAMENTARIA | 04.122.0007.2.003 — Gestio e Manutengdo do
Gabinete do Prefeito

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39j(1)!(;)ic;ic0autros Servigcos de terceiros Pessoa

FONTE DE RECURSO 1500000000 - Recurso Proprio

1. OBJETO:

Servigo de passagens aéreas para o Gabinete do Prefeito.

2. JUSTIFICATIVA:

O presente processo, justifica-se com a finalidade de suprir a prestagdo dos servigos de
passagens aéreas, com o intuito de promover a deslocamento para reunides em outros
estados para o Gabinete do Prefeito.

3. PRAZO DE EXECUCAO

05 (cinco) dias da data da Ordem de Servigo.

4. GERENTE DE CONTRATO

5. DAS ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

QTD

ITEM ESPECIFICACOES UND TOTAL

SERVICO DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL,
ATRAVES DE  RESERVA, MARCACAO,
REMARCACAO, CANCELAMENTO,
01 INFORMACOES SOBRE A  FREQUENCIA,
ROTEIROS E HORARIOS DE VOOS, APLICACAO | SERVICO | 25.000
DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA DE
EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E ENTREGA
DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

02 SERVICO DE TRANSPORTE AEREO
INTERNACIONAL, ATRAVES DE RESERVA,
MARCACAO, REMARCACAO, CANCELAMENTO,

Av. Moises Wioita, 785 - Planaito - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara -
www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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INFORMACOES SOBRE A  FREQUENCIA, | SERVICO | 25.000
ROTEIROS E HORARIOS DE VOOS, APLICAGCAO
DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA DE
EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E ENTREGA
DE PASSAGENS AEREAS INTERNACIONAIS.

Tiangua, 10 de janeiro de 2023.

-

Raphaelle Lourengo Terceiro
CHEFE DE GABINETE

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangué — Cearéa —
www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATACAO

Prefeitura Municipal de Tiangua
Gabinete do Prefeito

1. OBJETO:

Servigo de passagens aéreas para o Gabinete do Prefeito.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:

O presente processo, justifica-se com a finalidade de suprir a prestagdo dos servigos de
passagens aéreas, com o intuito de promover a deslocamento para reunides em outros

estados para o Gabinete do Prefeito.

3. EXISTE ALGUMA EXIGEN_CIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A
RESPEITO DE DOCUMENTACAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA
LICITACAO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE?

e NAO| X

e SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXI_GENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A
RESPEITO DE DOCUMENTACAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA
LICITACAO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

NAO HA EXIGENCIAS PARA O PRESENTE PROCESSO

4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM
LICITADAS.

E necessario o servigo para atender as necessidades da secretaria por um periodo de 03 (trés)
anos.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 ~ Tiangué — Ceara -
www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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5. EXISTE ALGUMA OBSERVACAO QUANTO A FORMA E PRAZO DE
ENTREGA DOS ITENS A SEREM LICITADOS.

5 (cinco) dias apods a ordem de servigo.

6. EXISTE ALGUMA OBSERVACAO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE
PAGAMENTO DOS ITENS LICITADOS?

(7 NAO HA OBSERVAGOES PARA O PRESENTE PROCESSO.

7. O PAGAMENTO SERA EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE
RECURSO?

X RECURSO PROPRIO RECURSO ESTADUAL RECURSO
FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGACOES
A SEREM EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE
QUE DEVEM CONSTAR NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

NAO HA OBSERVAGOES PARA O PRESENTE PROCESSO

9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO
PARA FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL,
DEVIDAMENTE NOMEADO ATRAVES DE ATO/PORTARIA DE

DESIGNACAOQ?

ANGELICA MARIANO FERRREIRA DA SILVA, PORTARIA N2 02/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE
2023

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realizagdo dos procedimentos a fim
de se obter a contratagdo para o presente objeto, conforme este estudo preliminar
simplificado.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara —
www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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GABINTETE DO PREFEITO

REPONSAVEL PELA ELABORACAO:

3 da SEso
ICA MARIANO FERRREIRA DA SILVA
Secretaria do Prefeito
GABINETE DO PREFEITO

DE ACORDO:

RaphaeIIeTLourenco Terceiro
CHEFE DE GABINETE

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara —
www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

www.tiangua.ce.gov.br
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GABINTETE DO PREFEITO

LICITACAO

AUTORIZACAO | Assinatura Prefeito

Tiangua,

/ /

OBSERVACOES

Assinatura do Responsavel (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

Tiangua, / /

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara —

www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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SOLlClTACﬂO DE DESPESA N° 08. 06062024-SECULT
ORGAO B 12
LUNlDADE ORCAMENTARIA 1201

: 13.122 0007 2. 091
DOTAC AO ORG AMENTARIA Manutengao das atividades da Secretaria de Cultura

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomogéo.

Recurso Préprio

FONTE DE RECURSO

1. OBJETO:
Contratagdo de empresa especializada nos servigos de agenciamento de viagem,
compreendendo os servigos de reserva, emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagens

aéreas nacionais e internacionais e de passagens terrestres nacionais.

2. JUSTIFICATIVA:
Justifica-se pela necessidade de contratagdo de empresa especializada nos servicos de

agenciamento de viagens aéreas nacionais e internacionais e de passagens terrestres
nacionais para atender as necessidades da Secretaria da culiura e dos setores vinculados a

esta.

3. PRAZO DE EXECUGAC
Os servigos deveram ser entregues no prazo maximo de cinco dias.
Contando do recebimento da ordem de compra, no local determinado pelo setor selecionado.

4. GERENTE DE CONTRATO

Camilla Daria Almeida Aratjo — CPF 042.443.193-95, portar.a de designagdc n” 300/2024
de 03 de Abril de 2024 responsavel para exercer a funcdo de fiscal de contratos da
secretaria de cultura.

5. DAS ESPECIFICA(}()ES E QUANTITATIVOS DO OBJETO
o i UNIDADE |  VALOR |
ITEM DISCRIMINACAO DO ITEM I

SERVICO DE TRANSPORTE AEREO NACIONAL ATRAVES DE i
RESERVA, MARCAGAO, REMARCAGAO, CANCELAMENTO, !
INFORMACAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E HORARI-JS | .
i N ¢ SERV . R$30.00,00
DE VOOS. APLICACAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA G0 ; $
DE EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE :
PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

SERVICO DE TRANSPORTE AEREO INTERNACIONAL ATRAVES | SERVICO :{‘* 40 00 00

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/00C 1-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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2 DE RESERVA, MARCAGAO, REMARCAGAO, CANCELAMENTO,
INFORMAGAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E HORARIOS
DE VOOS. APLICACAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA
DE EMISSAO DOS BILHETES, EMISSAO E ENTREGA DE
PASSAGENS AEREAS INTERNACIONAIS. ‘
SERVICO DE TRANSPORTE TERRESTRE NACIONAL ATRAVES
DE RESERVA, MARCAGAO, REMARCAGAO, CANCELAMENTO,
3 | INFORMACAO SOBRE A FREQUENCIA, ROTEIROS E HORARIOS, | SERVIGO | R$40.000,00
APLICACAO DE TARIFAS PROMOCIONAIS NA EPOCA DE
EMISSAO DOS BILHETES.

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE AQUISIGAO

Prefeitura Municipal de Tiangua
Secretaria Municipal de Cultura

1. OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada nos servigos de agenciamento de
viagem, compreendendo os servigos de reserva, emissdo, remarcagao e
cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais e de passagens
terrestres nacionais.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAGAO:

Justifica-se pela necessidade de contratagdo de empresa especializada nos
servicos de agenciamento de viagens aéreas nacionais e internacionais e de
passagens terrestres nacionais para atender as necessidades da Secretaria da
cultura e dos setores vinculados a esta.

]

3. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAGAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAGAO DE FORMA LEGAL
E EFICIENTE? ;

e NAO| X

o SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A RESPEITO
DE DOCUMENTAGAO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAGAO DE FORMA
LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

|

Nao ha exigéncias rara o presente processo

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 /3671-2888
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4. JUSTIFICATIVA DA REFERENCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

!As guantidades solicitadas foram definidas tomando como parémetrol
] quantidades licitadas em anos anteriores.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAGAO QUANTO A FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS
ITENS A SEREM LICITADOS.

Os servigos deveram ser entregues no prazo maximo de cinco dias.
Contando do recebimento da ordem de compra, no local determinado pelo setor
selecionado.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAGAO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO
DOS ITENS LICITADOS?

F\Jéo ha observagdes para o presente processo ‘I

7. 0 PAGAMENTO SERA EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

. -
E{/] RECURSO PROPRIO ' RECURSO ESTADUAL RECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGAGOES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR
NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

Nao ha observagdes para o0 presente processo J

9. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVES DE ATO/PORTARIA DE DESIGNACAQO?

Camilla Daria Almeida Aratjo — CPF 042.443.193-95, portaria de designagé’lb
n°® 300/2024 de 03 de Abril de 2024 responsavel para exercer a fungdo de
fiscal de contratos da secretaria de cultura.

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realizagéo dos procedimentos a fim de se
obter a aquisi¢gdo para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado.

REPONSAVEL PELA ELABORAGAO:

los de Farias
TURAL
DE CULTURA

Lucas Vagco

SE

i

V) _
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DE ACORDO:
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nto

Cleonice Carneiro Ja
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURTA
SECRETARIA DE CULTURA

N° PROCESSO 08 DATA 06/06/2024
SECRETARIA | SECRETARIA DE CULTURA

Contratagéo de empresa especializada nos servigos de agenciamento de
viagem, compreendendo os servigos de reserva, emissao, remarcagao e
OBJETO: cancelamento de passagens aéreas naciongis e internacionais e de passagens
terrestres nacionais.

[] Termo de Referéncia
[ ] Projeto Basico

j%m/é 4 mbLE %/

Cleonice Carnea Jacinto
Secretaria Mummpal de Cultura
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ey

CONTROLADORIA

-

OBSERVACOES:

Assinatura Prefeita

AUTORIZACAO | Tiangua, I

Assinatura do Responsavel

Tiangua, / /

Assinatura do Responsavel

Tiangua, / /

COLETA DE PRECOS

AUTORIZAGAO Assinatura Prefeita Tiangua, I

OBSERVACOES:

Assinatura do Responsavel Pela Coleta de Prego

Tiangua, / /

LICITAGAO B
AUTORIZACAO Assinatura Prefeita Tiangua, / /
OBSERVACOES:

ASSINATURA DO RESPONSAVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

Tiangua, / /
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